Існуе меркаванне, што Прозар

уваходзіў у літаратурны гурток знакамітага

драматурга Францішка Карпінскага, які

завяшчаў Каралю свае ўспаміны. У адной з

прац Марыяна Дубецкага жыццѐвы шлях

Караля Прозара апісваецца наступным чынам:

―Яго жыццѐ, поўнасцю адданае Айчыне,

прыпынілася ў Хойніках, 1 лістапада (20

кастрычніка) 1840 г. Згас, як жыў, не шукаючы

славы для сябе, але адзінага дабра і шчасця для

Айчыны. … дэвізам усяго яго жыцця было: ―ut

sit bene patriae‖

Артыкул: Марыі Булавінскай (студэнтка ГДУ

імя Ф. Скарыны)

Горкая гісторыя беларускіх
помнікаў культуры і

архітэктуры